
 

 
MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA – MPET 

DOUTORADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA – DPET 
 

PROTOCOLO DE REMATRÍCULA DE ALUNOS REGULARES 

ESCOLHA DE DISCIPLINAS 2023/1 

Prezados alunos, seguem os procedimentos necessários para a realização das rematrículas para 

alunos regulares, a partir das disciplinas a serem cursadas no período de 2023-1, no curso de 

Mestrado Profissional em Educação e Tecnologia (MPET) e no curso de Doutorado Profissional 

em Educação e Tecnologia (DPET): 

I. A Tabela 1 dispõe acerca da oferta de disciplinas do Curso de Mestrado em Educação e 

Tecnologia (MPET). 

II. A Tabela 2 dispõe acerca da oferta de disciplinas do Curso de Doutorado em Educação 

e Tecnologia (DPET). 

III. Para escolha das disciplinas o estudante deve acessar o formulário específico, conforme, 

o curso que está matriculado: 

a. MPET: https://forms.gle/LbJH3Hk4TZrhYEnC9  

b. DPET: https://forms.gle/rVvXzDqZrNShwfJQ6  

IV. O período de rematrícula, a partir da escolha das disciplinas, deve matrículas devem 

obedecer aos prazos constantes do Calendário Acadêmico 2023/1, do PPGEdu, 

disponível em IFSul : Câmpus Pelotas : PPGEdu - MPET - DPET. 

V. O formulário será aberto e fechado, obedecendo aos prazos dispostos no Calendário 

Acadêmico (2023-1), do PPGEdu. 

VI. Todos os alunos regulares, inclusive os ingressantes;. devem realizar a escolha das disciplinas 

que serão cursadas no período 2023-1. 
VII. Para a escolha das disciplinas os alunos devem contactar com seus respectivos orientadores(as), 

que fará a indicação das disciplinas necessárias. 

VIII. Os alunos de mestrado (MPET) deverão escolher a disicplina de “Seminário de Dissertação”, 

conforme o semestre que se encontram (1,2, 3 ou 4). 
IX. Os alunos de doutorado (DPET) deverão escolher a disicplina de “Seminário de Tese”, conforme 

o semestre que se encontram (1,2, 3, 4, 5, 6, 7 ou 8). 
X.  Os Seminários de Tese e Dissertação são os componentes curriculares, que vinculam o 

orientando ao seu respectivo orientador. 

XI. Ao preencher o formulário específico e enviar os dados; automaticamente será enviado um 

recibo com as informações fornecidas, para o e-mail informado pelo estudante. 

https://forms.gle/LbJH3Hk4TZrhYEnC9
https://forms.gle/rVvXzDqZrNShwfJQ6
http://www2.pelotas.ifsul.edu.br/mpet/
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Tabela 1: Disciplinas ofertadas para os alunos regulares do MPET 

 

 

 

MPET001 LD: Mil Platôs Vol. 5 - Tratado de Nomadologia: A Máquina e Guerra 2ª 13:30 15:00 2 Róger Albernaz De Araujo

MPET002 LD: Como as escolas fazem políticas 2ª 14:15 15:45 2 Jair Jonko Araujo

MPET003 LD: Complexo de Vira-Lata: Análise da humilhação brasileira 2ª 14:15 15:45 2 Márcia Helena Sauaia Guimarães Rostas

MPET004 PPM: Fundamentos Epistemológicos da Educação I 2ª 14:15 16:45 2 Cinara Ourique do Nascimento

MPET005 LD: Mil Platôs Vol. 5 - Aparelho de Captura 2ª 15:00 16:30 2 Róger Albernaz De Araujo

MPET006 LD: Concepção Dialética da História de Antonio Gramsci 2ª 16:00 17:30 2 Luciane Albernaz de Araujo Freitas

MPET007 O pensamento filosófico na contemporaneidade: entendimento através da construção de Mapas Conceituais 2ª 16:00 18:15 3 Glaucius Décio Duarte

MPET008 PPM: Estética do Pensamento I 2ª 18:00 19:30 2 Róger Albernaz De Araujo

MPET009 Pesquisas Qualitativas em Educação 2ª 18:15 20:30 3 Cristhianny Bento Barreiro

MPET010 Cultura e Educação no pensamento de Antônio Gramsci 2ª 19:00 22:30 3 Luciane Albernaz de Araujo Freitas

MPET011 História da Educação Brasileira 3ª 10:00 12:15 3 Adriana Duarte Leon

MPET012 LD: Segurança, Território e População, de Michel Foucault. 3ª 13:30 15:00 2 Bárbara Hees Garré

MPET013 Paulo Freire e educação básica: diálogos e perspectivas 3ª 13:30 15:45 3 Fabiana Celente Montiel

MPET014 Teorias sobre raça em perspectiva: Educação no contexto do antirracismo 3ª 14:00 17:00 3 Márcia Helena Sauaia Guimarães Rostas André Luis Pereira

MPET015 Maquinatórias esquizoanalíticas em Educação 3ª 14:00 16:30 4 Róger Albernaz De Araujo

MPET016 PPM: Gestão do Conhecimento: utilização de aplicativos computacionais na análise de dados em pesquisas qualitativas I 3ª 14:30 16:00 2 Glaucius Décio Duarte

MPET017 PPM: Ferramentas analíticas em Michel Foucault I 3ª 15:00 16:45 2 Bárbara Hees Garré

MPET018 Práticas poetigráficas: matérias da arte para movimentar outras docências I 3ª 16:00 18:15 3 Alberto Coelho

MPET019 Michel Foucault e a pesquisa em Educação I 3ª 18:15 20:30 3 Angela Dillmann Nunes Bicca

MPET020 Biologia do Conhecer 3ª 19:00 21:15 3 Cinara Ourique do Nascimento

MPET021 Literatura, Imaginação e Produção do Conhecimento Científico 3ª 19:00 21:15 3 Rafael Montoito

MPET022 PPM: Discurso, sujeito e sentido em Análise de Discurso I 3ª 19:00 20:30 2 Cloris Maria Freire Dorow

MPET023 Educação, inclusão, diversidade: entre vulnerabilidades e garantia de Direitos 3ª 19:30 22:30 3 Valter Lenine Fernandes Raquel Martins Fernandes

MPET024 PPM: O professor da Educação Profissional e Tecnológica: ingresso na carreira e desenvolvimento profissional docente I 4ª 13:30 15:00 2 Cristhianny Bento Barreiro

MPET025 LD: Sobre a obra de Antônio Nóvoa 4ª 14:00 16:00 2 Denise Nascimento Silveira

MPET026 PPM: Estudos Transdisciplinares em Educação Estético-Ambiental I 4ª 14:15 15:45 2 Danielle Müller de Andrade

MPET027 PPM: História Educação e Docência I 4ª 15:00 16:45 2 Adriana Duarte Leon

MPET028 LD: Memória, Imaginário e subjetividade 4ª 19:00 21:15 3 Cloris Maria Freire Dorow

MPET029 Docências e Professoralidades na contemporaneidade 4ª 19:00 21:00 2 Denise Nascimento Silveira

MPET030 A Educação Estético-Ambiental no contexto escolar: pressupostos e experiências pedagógicas 4ª 19:00 21:15 3 Danielle Müller de Andrade

MPET031 Produção de Recursos Educacionais 4ª 19:00 21:15 3 Roger Albernaz De Araujo Cecilia Oliveira Boanova

MPET032 PPM: Estudos em Narrativas e Educação I 4ª 20:30 22:00 2 Rafael Montoito

MPET033 PPM: Materialismo Histórico-dialético e educação I 5ª 08:00 10:00 2 Márcia Helena Sauaia Guimarães Rostas

MPET034 Análise Textual Discursiva 5ª 13:30 15:45 3 Danielle Müller de Andrade Fabiana Celente Montiel

MPET035 A reestruturação perversa das políticas públicas (sociais e educacionais) ante ao avanço neoliberal 5ª 14:00 16:15 3 Guilherme Ribeiro Rostas

MPET036 PPM: Estudos Epistemológicos sobre a Teoria do Conhecimento I 5ª 14:15 16:45 2 Cinara Ourique do Nascimento

MPET037 PPM: Pesquisa em Educação e Cultura I 5ª 15:00 16:45 2 Angela Dillmann Nunes Bicca

MPET038 Dispositivos artísticos e composição docente molecular I 5ª 16:00 18:15 3 Alberto Coelho

MPET039 PPM: Reflexões e diálogos sobre Educação: estudos introdutórios em Paulo Freire I 5ª 16:00 17:30 2 Fabiana Celente Montiel

MPET040 PPM: Experimentações com arte e filosofia I 5ª 18:15 19:45 2 Alberto Coelho

MPET041 PPM: Educação e trabalho I 5ª 16:15 17:45 2 Guilherme Ribeiro Rostas

MPET042 PPM: Pesquisa em tecnologias aplicadas à Educação I 6ª 13:30 15:00 2 Igor Radtke Bederode Luis Otoni Meireles Ribeiro

MPET043 Formação de Professores na Era Digital 6ª 15:00 17:30 3 Igor Radtke Bederode Luis Otoni Meireles Ribeiro

MPET044 Educação Mediada por Tecnologias 6ª 18:30 23:00 3 Luis Otoni Meireles Ribeiro Igor Bederode
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Tabela 2: Disciplinas ofertadas para os alunos regulares do DPET 

Código Nome do Componente Curricular Dia HI HF CR Professor Titular Professor Colaborador

DPET001 LD: Mil Platôs Vol. 5 - Tratado de Nomadologia: A Máquina e Guerra 2ª 13:30 15:00 2 Róger Albernaz De Araujo

DPET002 LD: Como as escolas fazem políticas 2ª 14:15 15:45 2 Jair Jonko Araujo

DPET003 LD: Complexo de Vira-Lata: Análise da humilhação brasileira 2ª 14:15 15:45 2 Márcia Helena Sauaia Guimarães Rostas

DPET004 LD: Mil Platôs Vol. 5 - Aparelho de Captura 2ª 15:00 16:30 2 Róger Albernaz De Araujo

DPET005 LD: Concepção Dialética da História de Antonio Gramsci 2ª 16:00 17:30 2 Luciane Albernaz de Araujo Freitas

DPET006 PPD: Maquinações de Pesquisas da Diferença III 2ª 16:30 18:00 2 Róger Albernaz De Araujo

DPET007 PPD: Maquinações de Pesquisas da Diferença I 2ª 16:30 18:00 2 Róger Albernaz De Araujo

DPET058 PPD: Experimentações com arte e filosofia I 2ª 16:45 18:15 2 Alberto Coelho

DPET008 Metodologia do Ensino na Sociedade do Conhecimento 2ª 19:00 22:30 3 Luciane Albernaz de Araujo Freitas

DPET009 Cultura e Educação no pensamento de Antônio Gramsci 2ª 19:00 22:30 3 Luciane Albernaz de Araujo Freitas

DPET010 PPD: Currículo e Políticas Educacionais III 3ª 10:00 11:30 2 Jair Jonko Araujo

DPET011 História da Educação Brasileira 3ª 10:00 12:15 3 Adriana Duarte Leon

DPET012 LD: Segurança, Território e População, de Michel Foucault. 3ª 13:30 15:00 2 Bárbara Hees Garré

DPET013 Paulo Freire e educação básica: diálogos e perspectivas 3ª 13:30 15:45 3 Fabiana Celente Montiel

DPET014 Teorias sobre raça em perspectiva: Educação no contexto do antirracismo 3ª 14:00 17:00 3 Márcia Helena Sauaia Guimarães Rostas André Luis Pereira

DPET015 Maquinatórias esquizoanalíticas em Educação 3ª 14:00 16:30 4 Róger Albernaz De Araujo

DPET016 PPD: História Educação e Docência III 3ª 14:15 15:45 2 Adriana Duarte Leon

DPET017 Práticas poetigráficas: matérias da arte para movimentar outras docências I 3ª 16:00 18:15 3 Alberto Coelho

DPET018 PPD: Ferramentas analíticas em Michel Foucault III 3ª 16:45 18:15 2 Bárbara Hees Garré

DPET019 PPD: Ferramentas analíticas em Michel Foucault 3ª 16:45 18:15 2 Bárbara Hees Garré

DPET020 Michel Foucault e a pesquisa em Educação I 3ª 18:15 20:30 3 Angela Dillmann Nunes Bicca

DPET021 Biologia do Conhecer 3ª 19:00 21:15 3 Cinara Ourique do Nascimento

DPET022 Literatura, Imaginação e Produção do Conhecimento Científico 3ª 19:00 21:15 3 Rafael Montoito

DPET023 Educação, inclusão, diversidade: entre vulnerabilidades e garantia de Direitos 3ª 19:30 22:30 3 Valter Lenine Fernandes Raquel Martins Fernandes

DPET024 PPD: Gênero, trabalho e educação IV 4ª 08:00 10:00 2 Márcia Helena Sauaia Guimarães Rostas

DPET025 Estado do Conhecimento com MAXQDA 4ª 09:00 11:30 3 Cristhianny Barreiro

DPET026 PPD: Gênero, trabalho e educação I 4ª 10:00 12:00 2 Márcia Helena Sauaia Guimarães Rostas

DPET027 PPD: Gênero, trabalho e educação III 4ª 13:00 15:00 2 Márcia Helena Sauaia Guimarães Rostas

DPET028 PPD: História Educação e Docência I 4ª 13:30 15:00 2 Adriana Duarte Leon

DPET029 Memória Institucional e Arquivologia: discussão teórico-metodológica 4ª 13:30 15:45 3 Glaucius Décio Duarte

DPET030 PPD: Pesquisar, Ensinar e Aprender na Pós-modernidade III 4ª 13:30 15:00 2 Rafael Montoito

DPET031 LD: Sobre a obra de Antônio Nóvoa 4ª 14:00 16:00 2 Denise Nascimento Silveira

DPET032
PPD: O professor da Educação Profissional e Tecnológica: ingresso na carreira e 

desenvolvimento profissional docente I
4ª 14:15 16:00 2 Cristhianny Bento Barreiro

DPET033
PPD: O professor da Educação Profissional e Tecnológica: ingresso na carreira e 

desenvolvimento profissional docente III
4ª 14:15 16:00 2 Cristhianny Bento Barreiro

DPET034 PPM: Estudos Transdisciplinares em Educação Estético-Ambiental I 4ª 14:15 15:45 2 Danielle Müller de Andrade

DPET059 PPD: Experimentações com arte e filosofia III 4ª 18:15 19:45 2 Alberto Coelho

DPET035 LD: Memória, Imaginário e subjetividade 4ª 19:00 21:15 3 Cloris Maria Freire Dorow

DPET036 Docências e Professoralidades na contemporaneidade 4ª 19:00 21:00 2 Denise Nascimento Silveira

DPET037
A Educação Estético-Ambiental no contexto escolar: pressupostos e experiências 

pedagógicas
4ª 19:00 21:15 3 Danielle Müller de Andrade

DPET038 Produção de Recursos Educacionais 4ª 19:00 21:15 3 Roger Albernaz De Araujo Cecilia Oliveira Boanova

DPET039 PPD: Pesquisa Pós-crítica em Educação e Cultura III 5ª 13:30 15:00 2 Angela Dillmann Nunes Bicca

DPET040 Análise Textual Discursiva 5ª 13:30 15:45 3 Danielle Müller de Andrade Fabiana Celente Montiel

DPET041
A reestruturação perversa das políticas públicas (sociais e educacionais) ante ao 

avanço neoliberal
5ª 14:00 16:15 3 Guilherme Ribeiro Rostas

DPET042 PPD: Novas tecnologias: metaversos e a construção do conhecimento 5ª 14:30 16:00 2 Glaucius Décio Duarte

DPET043
PPD: Materialismo Histórico Dialético: aporte teórico-metodológico para a Pesquisa 

em Educação I
5ª 15:00 16:45 2 Luciane Albernaz de Araujo Freitas

DPET044 PPD: Pesquisar, Ensinar e Aprender na Pós-modernidade I 5ª 15:00 16:30 2 Rafael Montoito

DPET045 PPD: metodologias ativas e imersivas no ensino de língua(s) em perspectiva I 5ª 15:00 17:00 2 Ana Paula de Araujo Cunha

DPET046 Dispositivos artísticos e composição docente molecular I 5ª 16:00 18:15 3 Alberto Coelho

DPET047 PPM: Reflexões e diálogos sobre Educação: estudos introdutórios em Paulo Freire I 5ª 16:00 17:30 2 Fabiana Celente Montiel

DPET048
PPD: Materialismo Histórico Dialético: aporte teórico-metodológico para a Pesquisa 

em Educação III
5ª 16:45 18:15 2 Luciane Albernaz de Araujo Freitas

DPET049 Estudos em Wittgenstein: Jogos de Linguagem I 5ª 16:45 19:00 3 Rafael Montoito

DPET050 PPM: Experimentações com arte e filosofia I 5ª 18:15 19:45 2 Alberto Coelho

DPET051 PPD: Memória e Análise de Discurso II 5ª 19:00 21:15 2 Cloris Maria Freire Dorow

DPET052 Materialidades discursivas e construção de sentidos 5ª 19:00 21:15 3 Cloris Maria Freire Dorow

DPET053 Prática de Pesquisa Doutorado X - PPD X 6ª 13:30 15:00 2 Luis Otoni Meireles Ribeiro

DPET054 Formação de Professores na Era Digital 6ª 15:00 17:30 3 Igor Radtke Bederode Luis Otoni Meireles Ribeiro

DPET055 Educação Mediada por Tecnologias 6ª 18:30 23:00 3 Luis Otoni Meireles Ribeiro Igor Bederode

DPET056 PPD: Pesquisa em tecnologias educacionais digitais I 6ª 13:30 15:00 2 Luis Otoni Meireles Ribeiro

DPET057 PPD: Pesquisa em tecnologias educacionais digitais III 6ª 13:30 15:00 2 Luis Otoni Meireles Ribeiro
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Pelotas, 27 de fevereiro de 2023. 

Atualizado em 28/2/2023  
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